
Jak postupovat při tvorbě referátu? 

 
1.  Vyberte si vhodnou knihu k vašemu věku a myšlení. 

2.  Na stránkách Městské knihovny Vrchlabí (www.mkvrchlabi.cz)            

      si zjistěte její dostupnost (pokud ji nevlastníte doma). 

3.  Přečtěte knihu! 

4.  Vyhledejte si informace o autorovi a zajímavostech  

      (na internetu, v MK Vrchlabí). 

5. Zpracujte referát dle struktury uvedené níže. 

 

Struktura referátu: 
 

 Základní informace o titulu (autor, název, místo a rok vydání) 

 Bližší představení autora (století, život, dílo, zajímavosti) 

 Stručný obsah díla 

 Charakteristika hlavních postav, jazyková stránka díla a jiné 

 Zařazení díla do literárního druhu a žánru 

 Zajímavosti (ilustrátor, ocenění, význam díla) 

 Zhodnocení díla, vlastní názor + zdůvodnění 

 Použitá literatura, internetový zdroj 

 

Na co si dát pozor? 
 

  Internetový server www.wikipedia.cz – pozor na pravdivost informací, na tuto webovou 

stránku může přispívat každý (i 5leté dítě).  

 Obsah knihy není  v referátu to nejdůležitější, proto stačí stručně a jednoduše.  

 Charakteristikou rozumíme nejen popis člověka (jak vypadá), ale i jaké má vlastnosti, 

povahu, jak se projevuje. 

 Jazykovou stránkou rozumíme porovnat současný jazyk (jak mluvíme dnes) od jazyku 

v knize (spisovná podoba češtiny, vulgární výrazy, vliv nářečí, zastaralé výrazy a jiné). 

 Pozor!!!  

Literární druhy máme TŘI: Poezie, próza a drama (určeno k předvádění na jevišti; divadlo). 

U většiny z vás bude lit. druhem PRÓZA. 

Literárních žánrů máme několik: Román, povídka, báseň, bajka, balada, pohádka a jiné. 

 Při zhodnocení knihy nepoužívejte pouze ohrané fráze typu: „Kniha se mi líbila či 

nelíbila.“ Vždy musíte uvést PROČ!!! 

 Nikdy nezapomeňte na informaci, kde jste čerpali informace! Proto musíte uvést použitou 

literaturu (např. Jan Novák, Čeští spisovatelé, Praha 1995) a internetový zdroj 

(www.karelhynekmacha.cz). 

http://www.mkvrchlabi.cz/

